PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 30/2022/SEGOV

Maáriana, 17 de fevereiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor Câmafa MUUIClp&Í de M&H&na

Ronaldo Alves Bent

VZÍeadgr Preªsideªeoda Câmara Municipal de Mariana PTOtOCOIO SOb nO [ 2 |

Assunto: Requerimento nº 10/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado: que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e OuU

soóluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção:da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o queê foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas é ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados. para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,

encaminho a reposta apresentada através do Ofício nº 07/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

= 'Rua Wenceslau Bráz 598
— Telefonê: (31) 35574175 Email

REGUERIMENTO N. — cAA MUNICIDA o

Exirio. Sr. RONALDO ALVES BEI

O Vereador dà Câmara Nunicipe “no.uso-de suas atiibuições legais

e regimentalmente:amparado; -aprés MVesa, quê: ouvido o Plenário e após

aprovado requer que Seja encaminhado cópia do presênte. ao'Chefe do

Poder Exetutivo com cópiáa paí o de Desenvélvimento Social e

náãsede e distrit

e Lista com oê

distritos;

e Quaisos cursos de-qualificac

e . Relação de jóvei
º Oscursosjáini

caso:não tenha:

Justificativa:

Essas informações são importantes

programa e atixiliar na divulgação pa presas:ejovens.

“Mariáha 02 de-fevereiro de 2022.

EA d
XA fesidente . S"%'cretario

çRÉT?L?—In MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA i e : Éªpnmlmm DE
t 'Éàª l?nig de Outubro, 210 - V1la Maguiíné - M.nrinn:_:u :.:ç hx a MAR]ANA

; 31 3558 2585

| S Mariana, 15 de feverêiro de 2022,

OFICIO N; 07/2022 - SEDESC

Prezados(as),

No dia 08 de fevereiro de 2022 recebémos na Secretaria de Desenvolvimento

Social e Cidadania — SEDESC o Requerimento protocolado Nº 10/2022 que solicita

informações sobre o PROJOVEM.

O Ofício encaminhado a esta Secretaria requer as seguintes informações:

e Nomee idalde dos jovens no programa PROJOVEM na sede e distritos

e Listacomos comércios que se 'inscfevéràm na sede e distritos

e Quaiscursos de qualificação que houve maior procura

e Relaçãodosjovens por cada curso

e Os cursosjáiniciaram? Se sim; favor informar data e horário, caso não
 tenha

iniciado, informar data provável de início? *

O PROJOVEM reconhece a situação de. vulnerabilidade dos jovens de 16

(dezesseis) aos 21 (vinte e um anos) anos perante ao mercado de t
rabalho, e tem

o intuito de. promover a reintegraçãono processo educacional,  qua
lificado e

:profissional, proporcionando a inserção do jovem no mer
cado de trabalho, por

meio de parceria com o comércio local.
'

Os jovens interessados no: programa deverão estar
 matriculados ou possuir

frequência regular em instituição de ensino, dispensad
o em caso de já concluído

o ciclo básico de ensino.

As vagas do PROJOVEM comportam, anualmente, 3
00 (trezentos) jovens, e

os critérios para adentrar no:programa estão descritos
na Lei Municipal Nº3.416

de 13 de abril de 2021. q

O requerimento supracitado solicita o nome e idade dos jovens que estão

inscritos no programa, segue o quantitativo dos jovens em relação a sua

localidade. as informações sol'icitàdas- nesse item são .registradas . em

atendimento com o/a Assistéhte VSocial, e todoâ os. cadastros .contêm

informações pessoais e acontecimentos privados relatados pelos usuários no

momento do atendimento. '

Digitràlizado com CamScanner

oals (LPDP), a dados Pass Gonforme estabelecido na Lol de Proteção d , da Lei ' Artº 6, Inclso : Lei nº 13,709, de 14 de agosto de 2018 é também no
Federal nº12,527, de 18 de novembro de 201!1:

ico,
nos e aontidades do poder públi

icáveis,
Artl. 6Gº Cabo nos ó dimantos espacíficos aplicá
observadas as normas e proce

| lilt= Bnitação da Informação sigilosa e da Informaç tegridade e Observada a sua disponibllidade, autenticidade, Ínteg
eventual restrição de acesso,

do com o Árt. E conforme a Lei nº 8.662, de 7 de junho de 1993 e de acor
” ; istente Social,

2º* do Título 11 - Dos Direitos e das Responsabilidades Geraís do/a Assi do código de êtica:

Art. 2º Constituem direitos do/a assistente socia j i d - inviolabilidade do local de trabalho e r'espe_ctwos arquivos e documentação, garantindo o sigilo profissional;

localidades de cada comércio,
Ão quinto questionamento do referido r equerimento, informamos que os Cursos estão na iminência de iniciar. N o Termo de Referência do SENAÇC, temos 11 (onze) cursos disponíveis, sSendo eles: -

º ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS * "ASSITENTE DE LOGISTICA
º ASSISTENTE FINANCEIRO

QUALIDADE NQO ATENDIMENTO ÃO CLIENTE WORKSHOP: COZINHANDO COM O CHEF | * WHORSHOPp: TECNICAS DE

- Digitalizado com CamScanner
LA ”

o AGENTE DE INFORMACOES TURISTICAS

No Termo de Referência do SEBRAE/MG, temos 03 (três) cursos disponíveis,

sendo eles:

e CURSO BOOTCAMP — EMPRENDEDORISMO EM ACAO

é OFICINACOMO SER MEI NA PRATICA

é CONSULTORIA PRESENCIAL E MODELAGEM DENEGOCIOS

s K h
WiJber Luiz da Silva |

Secretário de Desenvolvi
mento Social e Cidadania

Digitalizado com CamScanner

ro Buem PREFEITURA M Sobnstafa Municipal de UNICIPAL DE MARIANA
Desenvolvimento Social e Cidadania

Cl - Comunicação Interna [Nº 22 TData: 15/02/2021 | Departamento De Políticas Públicas Da Juventude Para: | Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania
Assunto: Informações

Prezados Senhor Walber Luiz

Conforme o Requerimento /2022 da Câmara Municipal de Mariana, segue abaixo as informações solicitadas:

- RELAÇÃO DE JOVENS POR DISTRITO:

[ AGUAS CLARAS
| ALVORADA
| BANDEIRANTES
| BARRO BRANCO
BARRO PRETO
BARROCA
CABANAS
CACHOEIRA DO BRUMADO
CARTUCHA
CENTRO
CHACARA
CLAUDIO MANOEL W”

Q

[

|
&

J
O
3

—
x

[
O
o

s
i

o
O
.
,

COLINA
CONSTANTINO
CRUZEIRO DO SUL
FURQUIM
GALEGO
GOIABEIRAS —
GURUJANGA
JARDIM DOS
INCONFIDENTES

JARDIM SANTANA

MAINART

MATADOURO

MONSENHOR HORTA

MORADA DO SOL

MORRO SANTANA

PADRE VIEGAS

PARAISO

&

[

o
 [
os

t
o

a

[

fe
o
-

o

o

&

om

o

o

e
 |
n

[o

|
o

|
o

Digitalizado com CamScanner

JauuBeosuweg wos opezijenbig

OAYWNHA OA :'9 | OSSON Ovd VIIVAYd VLIIAVHL VHVGHVà

O19Vd OMHVA VIONAINIANOO 2 os'saonsJ

O19Hd OHHVA9 OQIVUAO9 AENGISÁ

O19Hd ONHV9 3ISNOH ANIA NIAIS

OLl9Hd OYHVE TIVININY OLNVOAH &

O139Hd OHUVE YNAS VISO1O VA vVIANWW X

O139Hd.OUUVE VYYYV1O VLNVS VIOVW&VÉ

O19Hd OHHVE yZ2799 30 OIANLS 3NDOL ONlAIGJ

Ola3Hd OHHVE ONNo DA 071919 018S0d 1

SYISINOISNãd 3 SOGYLNASOdY

O1IHd ONHYE| — sauogvHTVAVHL SOA OVÓVIDOSSY

SIINVHIJONYE| 3N9NOÍV 9 IVIOHANOO OHLNÃO

SALNVHIZONYE || S3 NVHI3ANVE WIZVINHV

SyHy19 SYN9VY | '1S89H 3 VAVSNOd SINIVÍNOCOOS NOLTIW

: SYHVY19 SYNOY
VIBVAVd 3 2LINOHONV1 | SYAV1O SWVN9OY

P S3 NVHIJOANVE S3 NVHIACNYE VISVOVA

[ omusia/oseçva — | OLNAWIDATAAVLSA

0LL IVLOL=1Z0Z WANOFOMd VWNVHOONd ON SYAVYALSYAVO SySAHdiNA -

ONHBVo DA VIIA

valoasvdy VIIA

WaoyvA

ETRENENA

Oudaad OYS

35Of OYS

1
5
|
]

u

|

<
F
 |

0
O
]
|

-

1Z

VE

Gse€

fA

CENTRO COMERCIAL VICTOR C. DO BRUMADO

CHIP7 INFORMATICA C., DO BRUMADO

s

CLAUDILENE SALES C. DO BRUMADO ª

DEPOSITO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO NUNES

C. DO BRUMADO J

EDEIR G.B ARSENATO C. DO BRUMADO J

EQUILIBRIO ACADEMIA C. DO BRUMADO J

MARA MOREIRA TEIXEIRA C. DO BRUMADO J

SUPERMECADO BRUMADO C: DO BRUMADO

VALERIA DE FREITAS C.DO BRUMADO

VITRINE DA MARTA
C. DO BRUMADO

MARIA COSME DE JESUS
CABANAS

MARIA RAIMUNDA
CABANAS

ADELMO SOUZA SALES

AGROPECUARIA DE MARIANA

AMOR EM PEDAÇOS | CENTRO

CABANAS CALÇADOS

CALÇADOS AMENO CUNHA

CALÇADOS CUNHA

CARNEIRO E PINHEIRO EP n

COMERCIAL JORC LTDA

COMERCIAL JORC 2
ÉÉEL//

—

F)OMERCIAL SÃO SEBASTIÃO
_C,E'ÉÉ_,/”

íDROGARlA AMERICANAS — w/

x DROGARIA ORION(AMERICANAS) CENTRO

XLAÇAROTE CENTRO u //

Digitalizado com CamScanner

LAINE CHAVES MARÇAL
e

MARÇAL

AM MODAS

VANDERLEI MACHADO

XEQUE MATE

LARCON LAR E CONTRUÇÃO

PADARIA ANDRADE

x PH AGUA QUENTE

ANGEL FLY TURISMO

E CENTRO

| EMPREENDIMENTOS IRMÃOS CENTRO

HIGH TECH TECNOLOGIA CENTRO h

INABELA COSMETICOS CENTRO W

JLC REPERESENTAÇÕES CENTRO 1

KILO KIDS CENTRO

LEFITÁ CENTRO

LUA CHEIA RESTAURANTE CENTRO

MEDIAR CENTRO

MGM DROGARIA E PERFUMARIA CENTRO

MGM DROGARIA E PERFUMARIA 2 CENTRO

PADARIA CANTINHO DO PÃO CENTRO

PAIXÃO TUR CENTRO

PANIFICADORA E RESTAURANTE CENTRO |

FURQUIM MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO

XMERCEARIA BOM JESUS DO MONTE

CENTRO

CENTRO

NNNA

ESA
COLINA:

ESTRELA DO SU
L

FUÉQUIM

FURQUIM

EIRGULA GRÁFICA JARDIM DOS INCOF
IDENTES

, LOgQeINaDrR SE
A

JARDIM DOS INCOFIDENTES //

LCELEF'E CLAUDIA.

Digitalizado com CamScanner

P OMERCIAL FELICIDADE
MONSENHOR HORTA

"” — [|comERCIAL SÃO LuIZ ãzxom ÃORA

MERCADO SÃO CAETANO MONSENHOR HORTA
ROSANA DA SILVA â

AGO AUTO MECANICASANTOS PASSAGEM DE MARIANA

OSVALDO SANTANA PASSAGEM DE MARIANA

g%oª.z% PASSAGEM DE MARIANA

RESTAURANTE SINHÁ OLIMPIA PASSAGEM DE MARIANA .

RONALDO GERALDO BAILON PASSAGEM DE MARIANA

TOPA TUDO PASSAGEM PASSAGEM DE MARIANA

PADARIA PADRE VIEGAS PADRE VIEGAS

CENTRO DE IDIOMAS MARIANA ãm%_o

HELY AUTO ELETRICA SÃO CRISTÓVÃO

GGC DISTRIBUIDORA SÃO PEDRO

SABOR REAL PADARIA E LANCHONETE — | VILA APARECIDA

AGENCIA TRANSNENEM VILA DO CARMO

ANGEL FLY TRANSPORTE E LOCAÇÃO — | VILA DO CARMO

SILVA E MAGALHAES MOTOS VILA DO CARMO

CONECTA MINAS TELECOM VILA DO CARMO

GAIA COPIADORA VILA DO CARMO

MIRANDA CONTABILIDADE VILA DO CARMO

PADARIA CANTINHO DO PÃO VILA DO CARMO —

FORMULA LOCAÇÕES VILA DO CARMO

RAVONI COLCHÕES VILADOCARMO === |

RIBEIRO E RIBEIRO TURISMO VILA DO CARMO

Digitalizado com CamScanner

IVEIRA EMBALAGEM AferPA OL VILA DO CARMO

7 [[soRVETE MAIS SABOR VILA DO CARMO

GETTA ENGENHARIA VILA MAQUINÉ

CAMILA COTA SOUZA PANIFICADORA

CONFEITARIA E LNCHONETE
CENTRO

Sem mais para o momento, nos colocamos a dispósiçao para qu
alquer duvida ou informação

UUA :
Sâámua  dêFreitas MartinsS

Coordengdor 4D rtaménto de Política
s

“bli&tas da Juventude.

Local de entrega:

HEenesSc

Recebido em 15 / 0V /2022

Assinatura:
Á E ;

Digitalizado com CamScanner